
 

 

 

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO N. 1 

Scuola dell’Infanzia – Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via De Carolis, 23 – 40133 – Bologna  C.M. boic808009 

Tel. 051/56 84 84 – 051/6193303 -  C.F. 91153320378 

e-mail:  boic808009@istruzione.it;  boic808009@pec.istruzione.it 

 

OGGETTO: Avviso interno per la selezione di figure professionali “PROGETTISTA ” da impiegare nel 

progetto: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

CNP: 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-377 

CUP:  H39J21006920006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

  scolastiche; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, 

al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti  fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

   VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del        

13.01.2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di 

BOIC808009 - A10E129 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001296 - 22/02/2022 - IV.5 - U

mailto:boic808009@istruzione.it
file://///Nas1/ic1bo/AAA_AMMINISTRAZIONE/CONTABILITA'_BOIC808009/BANDI%2017%2018/boic808009@pec.istruzione.it


2 
 

  servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo 

al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO    il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – 

competenze e ambienti per  l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

 VISTA    la delibera del Consiglio d’Istituto n. 238 del 28/10/2021 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 15/02/2022 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022  nel quale è inserita l’attività 

amministrativo- didattica A.3.11 - REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI 

CABLATE E WIRELESS - AVVISO 20480/2021 13.1.1A-FESRPON-EM-2021- 

377  a seguito di decreto del Dirigente Scolastico di variazione di bilancio per entrate 

finalizzate prot. n.5619 del 30/11/2021; 

VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n 99 del 25/09/2017  con la quale è stata   

deliberata   l’approvazione dei criteri griglie e regolamento per la selezione di esperti 

e tutor interni/esterni; 

 

VISTE  le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 

del 21.03.2016, 5610 del  21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 

6534 del 15.04.2016; 

 

VISTO  l’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole; 

 

 

VISTA                     la nota  Prot. AOODGEFID\0040055 del 14-10-2021  autorizzativa del progetto in 

         oggetto; 

 

RILEVATA    la sussistenza agli atti della scuola di un progetto esecutivo per la realizzazione e il 

  potenziamento delle reti locali, sia cablate che wireless, all’interno dell’edificio 

  scolastico e del relativo capitolato tecnico; 

 

RILEVATA    la necessità di procedere all’individuazione di un docente in servizio presso 

                         l’istituzione scolastica cui affidare l’incarico di progettista di controllo nell’ambito 

del progetto in oggetto;  

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum,  che ha per 

oggetto l’assegnazione dell’incarico di progettista di controllo nell’ambito del progetto  : 

“ Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici - 13.1.1°-FESRPON-EM-2021-377”  

Così disciplinato: 

        

BOIC808009 - A10E129 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001296 - 22/02/2022 - IV.5 - U



3 
 

Art. 2 Compenso 

Per l’incarico di cui al presente avviso, a fronte dell’attività effettivamente e personalmente svolta, è previsto 

un compenso orario lordo dipendente pari a € 17,50 (diciassette/50), corrispondente ad un compenso orario 

lordo stato pari a € 23,22 (ventitré/22), per un massimo di ore 50; il compenso massimo complessivamente 

previsto è pari ad 875,00 (ottocentosettantacinque/00) lordo dipendente, corrispondente ad € 1.161,13 

(millecentosessantuno/13) lordo stato. 

 

Sul predetto compenso saranno effettuate le ritenute assistenziali e previdenziali a carico del dipendente, 

nonché applicati gli oneri a carico dello Stato previsti dalla normativa vigente. 

 

Art. 3 Requisiti generali di ammissione alla procedura di selezione 

Ai fini dell'ammissione alla procedura di selezione per il conferimento dell’incarico di cui al presente avviso 

occorre preliminarmente e in ogni caso: 

 essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione Europea; 
 godere dei diritti civili e politici; 

 non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale; 
 essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

 non trovarsi nella condizione di incompatibilità o di conflitto d’interesse, anche potenziale, ad 

assumere incarichi con la Pubblica Amministrazione. 

  

Art. 4 Presentazione domande 

Gli interessati dovranno far pervenire al Dirigente Scolastico la propria istanza di partecipazione entro le ore 

12,30 del 01/03/2022  optando per una delle seguenti modalità: 

1. mezzo mail all’indirizzo boic808009@istruzione.it. indicando come oggetto della mail la dicitura: 

“Avviso di selezione per l’affidamento dell’incarico di progettista  per il progetto “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici- 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-377”.  

2 .  in busta chiusa controfirmata sui lembi di chiusura riportante la dicitura “Avviso di selezione per 

l’affidamento dell’incarico di progettista per il progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-377”  presso l’ufficio protocollo di questa 

Istituzione Scolastica. 

 

Non si risponde di candidature pervenute tardivamente o non lette a causa della mancata apposizione 

nell’oggetto della mail della dicitura “Avviso di selezione per l’affidamento dell’incarico di progettista per il 

progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici -13.1.1A-FESRPON-EM-2021-

377”. 

Le istanze di partecipazione, debitamente sottoscritte, dovranno essere redatte secondo quanto di seguito si 

indica e corredate dalla seguente documentazione: 

 Domanda di partecipazione (redatta sull’allegato modello A, debitamente firmato in calce ); 

 Curriculum Vitae predisposto secondo il formato europeo, debitamente sottoscritto, che deve essere 

numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di punteggio, e i 

numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di autovalutazione allegata  

(Allegato B). 

 Fotocopia del documento di riconoscimento del sottoscrittore, in corso di validità; 

 Dichiarazione di assenza di condizioni di incompatibilità o di conflitto d’interesse, anche potenziale, 

ad assumere incarichi con la Pubblica Amministrazione (da redigere utilizzando l’Allegato 2 al 

presente avviso); 

 Autorizzazione al trattamento dei dati personali (da redigere utilizzando l’Allegato 1 al presente 

avviso). 

BOIC808009 - A10E129 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001296 - 22/02/2022 - IV.5 - U

mailto:boic808009@istruzione.it.


4 
 

 

Art. 5 Cause di esclusione: 

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo;  

3) mancato possesso di uno o più requisiti generali di cui all’articolo 3 del presente avviso; 

4) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione 

al trattamento dei dati personali; 

5) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 

6) Documento di identità scaduto o illeggibile; 

7) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 4; 

8) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 4. 

 

Art. 6 partecipazione 

Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum, il 

documento di identità , la dichiarazione di assenza di condizioni di incompatibilità o di conflitto d’interesse, 

anche potenziale, ad assumere incarichi con la Pubblica Amministrazione, Autorizzazione al trattamento dei 

dati personali. 

 

Art. 7. Criteri di valutazione e assegnazione dell’incarico 

L’esame delle candidature pervenute sarà effettuato dal Dirigente Scolastico dopo il termine fissato per la 

presentazione delle istanze di partecipazione. 

Il Dirigente Scolastico attribuirà i punteggi a ciascun candidato ,anche senza previa nomina di apposita 

commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione 

allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

A parità di punteggio complessivo prevarrà la minore anzianità anagrafica. 

 

Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti e le esperienze professionali già conseguiti alla data di 

scadenza del presente avviso. Per ciascuno dei titoli culturali e professionali sono attribuiti i relativi punteggi 

secondo quanto  indicato nella griglia di valutazione allegata.  

La graduatoria verrà pubblicata all’albo online dell’istituzione scolastica all’indirizzo www.ic1bo.edu.it. 

Avverso tale graduatoria saranno ammessi reclami entro sette giorni dalla data della sua pubblicazione; 

trascorso tale lasso di tempo la graduatoria diventerà definitiva. 

 

L’incarico di progettista sarà conferito anche nel caso in cui sia pervenuta una sola candidatura, purché 

valida e congruente con le esigenze dell’istituzione scolastica. 

 

L’ incarico di cui al presente avviso decorrerà dalla data di attribuzione dell’incarico medesimo fino alla fine 

delle azioni di chiusura del progetto, comunque entro il 31/12/2022 salvo eventuali proroghe autorizzate dal 

MI - Autorità di Gestione-  e comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui sopra.  

E’ escluso il tacito rinnovo dell’incarico 

 

 

 

Art. 8 Compiti del progettista 

1) Analisi del fabbisogno in relazione alle necessità attuali delle scuola; 

2) Verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola; 

3) Verifica delle matrici poste in candidature; 

4) Modifica delle matrici per le nuove esigenze; 

BOIC808009 - A10E129 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001296 - 22/02/2022 - IV.5 - U

http://www.ic1bo.edu.it./


5 
 

5) Verifica della fattibilità del capitolato tecnico agli atti; 

6) Verifica della rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze attuali della scuola; 

7) Sopralluogo e verifica degli spazi destinati ai prodotti di rete; 

8) Assistenza alle fasi della procedura; 

9) Ricezione delle forniture ordinate; 

10) Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato; 

11) Supervisione alla esecuzione dei lavori di installazione della rete e dei piccoli adattamenti edilizi 

necessari. 

 

Art. 9 Requisiti minimi di accesso  

Saranno considerarti requisiti di accesso (almeno uno dei requisiti richiesti): 

a) Laurea Vecchio Ordinamento, Magistrale o Specialistica attinente il settore di intervento. 

b) Esperienza professionale come Funzione Strumentale al PTOF nell’uso delle nuove 

tecnologie/Animatore digitale/Referente delle nuove tecnologie. 

c) Pregresse esperienze, in qualità di progettista, in progetti di carattere istituzionale                  

nell’ambito della realizzazione e/o il potenziamento di reti nell’edificio scolastico con il ricorso a 

tecnologie sia wired sia wireless, LAN e WLAN. 

d) Certificazioni competenze informatiche. 

 

Art. 10 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico: Dott.ssa Margherita Gobbi.  

 

Art. 11 Pubblicità e trasparenza 

Il presente avviso, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è pubblicato all’albo online 

dell’istituzione scolastica. 

 

Art. 9 Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679, si informa che i dati forniti saranno trattati esclusivamente per 

finalità connesse alla presente procedura. Il Titolare del trattamento dei dati è l’Istituto Comprensivo n 1 

nella persona del Dirigente Scolastico pro tempore Dott.ssa Margherita Gobbi. Il Responsabile della 

Protezione dei dati personali è il dott. Massimo Zampetti. 

Sono autorizzati al trattamento dei dati il DSGA e gli assistenti amministrativi dipendenti dell’istituzione 

scolastica che istruiscono la procedura. 

I dati comunicati all’istituzione scolastica o da questa direttamente acquisiti, non potranno essere riprodotti 

ad uso dell’istituzione scolastica medesima, né resi noti in alcuna forma o modalità. In relazione al 

trattamento dei dati personali di cui alla presente procedura  L’Istituto Comprensivo n 1 adotta le misure 

organizzative e procedurali, sia a rilevanza interna, sia esterna, necessarie a garantire la sicurezza delle 

transazioni e delle archiviazioni dei dati stessi. 

        

                                                       

                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Dott.ssa Margherita Gobbi 
  Documento informatico firmato digitalmente 

 ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e norme correlate 

 

 

 

Al presente avviso sono allegati i seguenti documenti da utilizzare per la presentazione delle candidature: 

 

Allegato A: istanza di partecipazione Progettista. 

Allegato B: tabella di valutazione per la selezione del personale docente esperto/tutor/valutatore. 

BOIC808009 - A10E129 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001296 - 22/02/2022 - IV.5 - U



6 
 

All. 1 Autorizzazione al trattamento dei dati personali. 

All. 2 Dichiarazione di assenza di condizioni di incompatibilità o di conflitto d’interesse. 

 

BOIC808009 - A10E129 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001296 - 22/02/2022 - IV.5 - U


		2022-03-23T14:17:35+0100




